



Folketingets Lovsekretariat

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Medlem af Folketinget Pernille Bendixen (DF) har d. 27. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. S 96 til børne- og socialministeren, som hermed besvares.

Sagsnr.

Spørgsmål nr. S 96:

Doknr.
516214

"Hvad er ministerens kommentarer til rettens afgørelse i sådan en sag?"

Dato
06-11-2017

Svar:

I begrundelsen for spørgsmålet henvises til en konkret sag, hvor en mor er dømt for drabsforsøg, og hvor landsretten har truffet afgørelse om, at forældrene fortsat skal have fælles forældremyndighed over deres fælles barn.

Jeg finder det rigtigst ikke at kommentere den konkrete sag.

Generelt kan jeg dog oplyse, at det fremgår af forældreansvarslovens § 11, at hvis forældre, der har fælles forældremyndighed, og som ikke lever sammen, ikke er enige om forældremyndigheden, afgør retten, om den fælles forældremyndighed skal fortsætte, eller om en af dem skal have forældremyndigheden alene. Retten kan kun ophæve den fælles forældremyndighed, hvis der er holdepunkter for at antage, at forældrene ikke kan samarbejde om barnets forhold til barnets bedste.

Bestemmelsens nuværende ordlyd er indsat i forbindelse med evaluering af forældreansvarsloven. Det fremgår blandt andet af bemærkningerne af forslaget (L 157, Folketingssamling 2011/1):

"Det foreslås derfor, at kriterierne for at ophæve en fælles forældremyndighed ændres, sådan at disse afgørelser som hidtil – og som andre afgørelser efter loven – forudsætter en stillingtagen til, om det er bedst for barnet, at der fortsat er fælles forældremyndighed. Med lovforslaget vil vurderingen af barnets bedste også indeholde en mere konkret vurdering af, om forældrene kan samarbejde om barnet, sådan at ophævelse af den fælles forældremyndighed forudsætter, at der er holdepunkter for, at forældrene ikke kan samarbejde om barnet."

Det fremgår videre af forslaget:

"Med den foreslåede ændring fastholdes som nævnt de intentioner bag bestemmelsen, som i øvrigt findes i forældreansvarsloven. Dermed vil de vurderinger og hensyn, som efter gældende ret skal foretages og afvejes, fortsat skulle indgå i rettens overvejelser om, hvorvidt den fælles forældremyndighed bør ophæves. Når det efter gældende ret konstateres, at der forelig-

ger »tungtvejende grunde«, må det samtidig anses som et udtryk for, at forældrene har samarbejdsproblemer.”

Om sådanne ”tungtvejende grunde” fremgår det blandt andet af forslaget til forældreansvarsloven (L 131, Folketingssamling 2006/1):

”Det kan som udgangspunkt heller ikke anses for at være i barnets interesse, at der dømmes til fælles forældremyndighed, hvis en forælder er uegnet som forældremyndighedsindehaver, f.eks. på grund af massivt misbrug, en alvorlig psykisk lidelse eller andet, der gør forælderen uegnet til at deltage i væsentlige beslutninger vedrørende barnets liv.”

Jeg vil nu undersøge, om der er behov for at ændre eller tydeliggøre reglerne.

Med venlig hilsen
Mai Mercado

